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Abstrakt

Název: Současný trénink volejbalu mládeže

Cíle: Srovnání současného tréninku volejbalu mládeže s teoretickým modelem vytvořeným

na základě studia odborné literatury.

Metody: V diplomové práci byly využity metody kvalitativního výzkumu dokumentů a

fyzických dat, dotazníku a srovnávací analýza.

Výsledky: Výsledky poukazují na shody a rozdílnosti tréninku v teorii a praxi.
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Abstract

Title: Contemporary youth volleyball training

Aim: Comparison of contemporary youth volleyball training with theoretic model created on

the basis of scholarly literature researching.

Methods: Questionare, qualitative research of documents and physical data and comparative

analysis methods were used in the thesis.

Results: Results point to congruities and dissimilarities of training between theory and

practice.
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,
I. Uvod

"Sportem se nazývají všechny formy tělesné činnosti, které ať již prostřednictvím

organizované účasti či nikoli, si kladou za cíl projevení či zdokonalení tělesné i psychické

kondice, rozvoj společenských vztahů nebo dosažení výsledků v soutěžích na všech

úrovních".

Takto definuje sport Evropská charta sportu. Každý sportovec či sportovní kolektiv se

tak snaží dosáhnout co nejlepších výsledků. Málokdo si přitom uvědomí, že dokonce i

olympijský vítěz někdy se sportem začínal. A právě tyto začátky byly a jsou pro jeho další

výkon určující, jsou základem, ze kterého vychází a na který navazuje.

Totéž platí i o volejbalu, jedné z neoblíbenějších a nejrozšířenějších kolektivních

sportovních her u nás. Ve volejbalu jsou ony základy položeny již při prvotních výběrech

budoucích hráčů a hráček do žákovských družstev a prvních letech trénování. Také to, že v

této kolektivní hře je od samého začátku velmi důležitá technická stránka tréninku, naznačuje

velký význam správného vedení již od mládežnických kategorií.

Já sama jsem bývalou hráčkou toho nádherného sportu a i po ukončení aktivní kariéry

JSem se pohybovala ve volejbalovém prostředí jako trenérka mládežnického družstva.

Přestože jsem v rámci Fakulty tělesné výchovy a sportu absolvovala specializaci volejbal a

získala tak základní vědomosti, chtěla jsem si je nadále rozšiřovat a doplňovat. Zjistila jsem,

že dostupná literatura věnující se této problematice je poměrně zastaralá, pokud si uvědomíme

k jak velkému rozvoji zde v poslední dekádě došlo. Existuje samozřejmě několik prací, které

jsou z posledních let. Jedná se převážně o diplomové práce studentů Fakulty tělesné výchovy

a sportu Univerzity Karlovy, ale tyto jsou buď zaměřeny velmi úzce na metodické řady

nácviku jednotlivých dovedností, nebo jsou obecnější, ale týkají se pouze jediného

volejbalového klubu či dokonce jediného družstva dané věkové kategorie. Ráda bych proto

zmapovala současnou situaci mládežnického volejbalu u nás a konfrontovala teoretická

doporučení se skutečnými údaji z praxe.
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II. Cíle a úkoly práce

1. Cíle práce

Cílem diplomové práce Je srovnání současného tréninku volejbalu mládeže

s teoretickým modelem vytvořeným na základě studia odborné literatury.

2. Úkoly práce

1. Prostudovat dostupnou odbornou literaturu.

2. Na základě odborné literatury vytvořit teoretický model volejbalového tréninku mládeže.

3. Vypracovat nestandardizovaný dotazník, který přinese informace o tréninku družstev.

4. Distribuovat dotazník vybraným trenérům mládežnického volejbalu.

5. Zpracovat získaná data.

6. Porovnat teoretický model tréninku se zjištěnými údaji z praxe a zjistit rozdíly uvnitř skupin.

7. Stanovit východiska pro tréninkovou praxi vyplývající ze zjištěných shod a odlišností.
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III. Teoretická část

1. Charakteristika mládežnického volejbalu

1.1 Obecná charakteristika volejbalu mládeže

Volejbal patří mezi týmové síťové sportovní hry, které jsou charakteristické ovládáním

společného předmětu - míče. Hráči se naučili tento společný předmět ovládat a spoluprací se

snaží míč dopravit přes síť tak, aby jej soupeř nemohl vrátit zpět na jejich stranu. Snaží se

tedy docílit bodu ve prospěch svého družstva a dosažením 25 bodů získat pro družstvo jeden

set. (Buchtel, 2005)

Mezinárodní pravidla předpokládají hru šestičlenných mužských či ženských družstev,

která se snaží dosáhnout vítězství v utkání ziskem 3 vítězných setů. Těmito pravidly se řídí

veškerá oficiální utkání světového i českého vrcholového a výkonnostního volejbalu. Pro

mládežnický volejbal existují různé modifikace hry týkající se počtu hráčů, velikosti hřiště,

výšky sítě, počtu a způsobu odbití a dalšího, jejichž cílem je usnadnit a vhodně přizpůsobit

hru herní vyspělosti hráčů a umožnit tak jejich další rozvoj a růst.

Podle Buchtela, 2005 je činnost hráčů každého družstva charakterizována tím, že

zaujímají ve svém hřišti takové postavení, které jim umožňuje co nejlépe plnit herní úkoly po

přeletu míče od soupeře, a také tím, že se snaží dovoleným počtem odbití dopravit míč do

pole soupeře a dosáhnout bodu.

Jako každá sportovní hra se volejbal realizuje v utkání. Utkání ve volejbalu se skládá

zjednotlivých setů. Sety utkání jsou tvořeny rozehrami, což jsou části utkání, která jsou vždy

zahájena podáním a zakončena chybou jednoho družstva (Příbramská, 1989) a vyplývajícím

ziskem bodu pro družstvo druhé. Výsledek utkání je pak výrazem vztahu mezi výkony obou

soupeřících družstev, popřípadě vztahu mezi výkony jejich jednotlivých hráčů. (Buchtel,

2005) Vítězství v utkání jako konečný cíl družstva se ve volejbalu mládeže objevuje

v kategorii staršího žactva v případě mistrovských utkání. V ostatních případech a u mladších

kategorií je utkání specifickým tréninkovým a kontrolním prostředkem. Cílem takových

utkání je uskutečnit dostatek herních situací a úspěšně je řešit individuálními činnostmi a
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herními kombinacemi. Mladí hráči zde uplatňují získané technické i taktické dovednosti v

proměnlivých podmínkách a prostředí. Výsledek utkání mívá motivační hodnotu.

Volejbal mládeže je charakteristický nižší technickou a taktickou vyspělostí hráčů,

z toho vyplývající vyšší četností jednoduchých a "vlastních" chyb a nestabilitou výkonu

jednotlivých hráčů i družstva. Kratší délka utkání může být způsobena hráčskou nevyzrálostí

a případnými modifikacemi pravidel.
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1.2 Věkové kategorie mládeže

Rozdělení věkových kategorii prošlo v průběhu posledních let několika změnami. Při

poslední z nich Správní rada Českého volejbalového svazu na svém jednání dne

24. května 2006 odsouhlasila úpravu věkových limitů kadetských a juniorských kategorii

dívek pro všechny své soutěže. Na základě reality s pozdějším nástupem populace do základní

školy a tím i pozdějším ukončením s návazností na přechod ze žákovské do kadetské

kategorie dívek došlo k posunu ("ostaršení") věkového limitu pro žákovské kategorie dívek o

4 měsíce, z 1.1. na 1.9. Tím dochází k ukončení základní školní docházky současně s

ukončením žákovské kategorie dívek i pro jedince s pozdějším nástupem do základní školy.

Tato úprava má vazbu zejména na žákyně sportovních volejbalových tříd zařazených do

systému dotací MŠMT. Touto změnou byly věkové limity dívčích kategorií soutěží Českého

volejbalového svazu sladěny s věkovými limity Evropské volejbalové konfederace (CEV) i

Mezinárodní volejbalové federace (FIVB).

Podle směrnice Českého volejbalového svazu se mistrovské soutěže vypisují pro tyto

věkové kategorie se spodní věkovou hranicí pro přechod do vyšší věkové kategorie:

a) žactvo,

b) kadeti 16 let, kadetky 15 let,

c) junioři 18 let, juniorky 17 let,

d) muži 20 let, ženy 19 let

Vymezení startu hráčů podle data narození se uvádí v rozpisu soutěže pro daný ročník.

(Soutěžní řád ČVS, Článek l l, Věkové kategorie)

Rozpis Českého poháru žáků, žákyň, kadetů a kadetek pro soutěžní období

2007 I 2008 uvádí následující vymezení:

a) žáci - hráči narození 1.1. 1992 a mladší

b) žákyně - hráčky narozené 1. 9. 1992 a mladší

c) kadeti -hráči narození 1.1. 1989 a mladší


[…]


do staršího žactva, případně všechny tři kategorie vždy v rámci stejného klubu.

Zajímavé by bylo i rozlišení podle pohlaví hráčů. Zvláště u nejstarší sledované

kategorie jsou křivky akcelerace rozvoje jednotlivých schopností a dovedností již

pozorovatelně odlišné.

Mnou vytvořený model by mohl být základem, ze kterého je možno vycházet.

Orientační kostrou, kterou je ovšem nutno modifikovat vzhledem ke konkrétním podmínkám

a situaci v družstvu, jeho potřebám a možnostem, s cílem co nejoptimálnějšího rozvoje všech

hráčů. Protože spolupracující trenéři projevili zájem, výsledky své práce jim zašlu. Doufám

tedy, že tak má práce bude mít skutečně praktické uplatnění a dosažené výsledky budou

zajímavé jak pro začínající trenéry, kterým poskytnou současný přehled, tak i pro trenéry

zkušené, kterým pomohou rozšířit dosavadní úhel pohledu a ohodnotit vlastní práci.

Dosud jsem také nenarazila na pramen týkající se srovnání přístupů u nás a

v zahraničí, proto by má práce mohla být užitečná nejen pro českou volejbalovou obec ale i

impulzem a podkladem pro další zpracování této tématiky.
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Příloha č. 1 - Motivační dopis

Vážený pane ... ,

jmenuji se Marika Pupakisová, jsem posluchačkou FTVS (Fakulty tělesné výchovy a

sportu) UK v Praze. Tento rok budu v posledním ročníku, jehož součástí je i diplomová práce.

Bude se týkat volejbalu- sportu, který jsem si zvolila jako specializaci během dosavadního

studia a který je mi velmi blízký i jako bývalé vrcholové hráčce.

Obracím se na Vás jako na zkušeného trenéra a prosím Vás o spolupráci. V rámci

diplomové práce budu zjišťovat systém tréninku mládeže volejbalu ve vybraných českých

volejbalových klubech.

Vaše pomoc by spočívala ve vyplnění dotazníku, jež by se týkal organizace volejbalu

ve Vašem klubu a obsahu a plánování sportovní přípravy družstva, které vedete a velmi dobře

znáte. Dotazník bude celkem podrobný, ale věřím, že nebude obtížné jej vyplnit. Pokud si

vedete dokumentaci, bude to velmi snadné, ale i bez podrobných zápisů jej trenér s Vašimi

zkušenostmi lehce zvládne.

Naše případná spolupráce bude velmi přínosná pro obě strany. Pokud získám souhlasy

spolupracujících klubů, budete moci porovnat jejich a své postupy. V případě zájmu Vám

ráda zašlu také elektronickou podobu výsledků práce, jejichž součástí bude i vytvoření

optimálního modelu na základě studia odborné literatury a nově získaných informací.

Pokud máte zájem, ráda podám podrobnější informace o Vaší případné spolupráci a

zmíněném dotazníku.

Prosím Vás o brzkou odpověď, ať už kladnou či zápornou.

Děkuji za Váš čas a přeji příjemný den

Marika Pupakisová
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Příloha č. 2- Teoretický model: Periodizace a základní objemové charakteristiky

Tabulka č. 27 - Obecné tréninkové ukazatele: kategorie přípravka

Obecné tréninkové ukazatele

od-do počet dnů počet tr. počet tr.
zatížení jednotek hodin

>- přípravné
1.etapa 1.9. -15.10. 12 12 18

> 2.etapa 16.10-31.3. 40 40 60 f'! období a. 3.etapa 1.4.- 30.6. 24 24 36 >E: c.
přechodné období 1.7. - 31 .8. 28 ~ 7 14

e
...... z toho soustfedění 1 týden 7 14 28

celkový počet 83 90 142

>- přípravné
1.etapa 1.9.- 15.10. 12 12 18

> 2.etapa 16.10-31.3. 48 48 72 f'! období c. 3.etapa 1.4.- 30.6. 24 24 36 )L:
c.
~ přechodné období 1.7.-31 .8. 7 14 30 e
N z toho soustfedění 7 14 30
celkový počet 91 98 156

Tabulka č. 28 - Obecné tréninkové ukazatele: kategorie mladší žactvo

Obecné tréninkové ukazatele

od-do počet dnů počet tr. počet tr.
zatížení jednotek hodin

1.etapa 1.9. -15.10. 20 18 24
~ přípravné období 2.etapa 16.10-31.3. 70 66 99 f'! c.

3.etapa 1.4.- 30.6. 38 36 54 ;i::
c.
~ přechodné období 1.7.- 31.8. 7 14 30 e
...... z toho soustfedění 1 týden v srpnu 7 14 30

celkový počet 135 134 207
I přípravné období I 1.9.-31.10. 32 30 45

>- soutěžní období I 1.11.-31.1. 44 40 60
> I Qřípravné období ll 1.2.- 28.2. 18 16 24 "' ....
c. soutěžní období ll 1.3.- 30.4. 34 30 45 >E: c.

I posoutěžní období 1.5.- 30.6. 26 24 36 ~ e I přechodné období 1.7.-31.8. 7 14 30
N z toho- soustfeděnl 1 týden v srpnu 7 14 30

celkový počet 161 154 240
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Tabulka ě. 29 - Obecné tréninkové ukazatele: kategorie starší žactvo

Obecné tréninkové ukazatele

od-do počet dnů počet tr. počet tr.
zatížení jednotek hodin

· Qřipravné období I 1.9.- 30.9. 18 16 32

~
soutěžní období I 1.1 O. - 30.11. 36 32 64
přípravné období ll 1.12. -31.12. 16 14 28

.9- soutěžní období ll 1.1.- 30.4. 68 64 148 .....
a.

posoutěžní období 1.5.- 30.6. 18 16 32 ~ e prechodné období 1.7.- 31.8. 7 14 30
..- z toho- soustředění 1 týden v srpnu 7 14 30
celkový počet 163 156 304
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