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Posudek oponenta

Diplomová práce studentky studijního oboru TVS Mariky Pupakisové s názvem „Současný
trénink volejbalu mládeže“ obsahuje 82 stran textu, který je pro názornost doplněn tabulkami,
grafy a obrázky.
Konkrétnější a přesnější by byl název „Současný trénink mládeže v české republice“
Citováno je 15 publikací od českých autorů. Cílem práce bylo srovnání současného tréninku
volejbalu mládeže s teoretickým modelem vytvořeným na základě studia odborné literatury.
K dosažení cíle vedlo splnění následujících úkolů:
- studium dostupné odborné literatury
- na základě odborné literatury vytvoření teoretického modelu volejbalového tréninku
mládeže
- vypracování nestandardizovaného dotazníku
- distribuce dotazníku vybraným trenérům mládežnického volejbalu
- zpracování získaných dat
- porovnání teoretického modelu se zjištěnými údaji z praxe
- stanovení závěrů vyplývajících ze zjištěných shod a odlišností
Teoretická část práce je zpracována velmi podrobně.
Otázka: Proč nebyly citovány i zahraniční literární prameny?
K získávání dat byly použity výzkumné metody - „dokumenty a fyzická data“, „dotazník“ a
„srovnávací analýza“.
Dotazník byl složen ze dvou částí a při jeho tvorbě diplomantka otázky obsažené v něm
konzultovala s odborníky. Vhodné by bylo tyto odborníky do textu jmenovat.
Otázka: Tabulky 3 – 5 tak, jak jsou v příloze byly poslány trenérům?
Otázka: Dotazník byl rozeslá, jen trenérům trénujícím družstva přípravek, mladších žáků a
starších žáků?
Otázka: Získané výsledky jsou od trenérů družstev dívčích, chlapeckých nebo obou kategorií
bez rozdílu?
Strana 45 – první odstavec: 20 trenérů, jež trénovali dohromady 26 družstev poslalo vyplněné
dotazníky (8 v kategorii přípravky, 9 v kategorii mladší žactvo a 8 v kategorii starší šatstvo =
25)?
Strana 50 – druhý odstavec: Rozvoj obecných pohybových schopností zahrnuje rozvoj
jednoduché pohybové rychlosti?
Některé výsledky v tabulce č. 10 jsou velmi zajímavé. Jedná se např. o družstva Přerova a
Jičína (v přípravném období I. trénují více HK, než v soutěžním období I.) a družstvo Ždáru
n. S., které v přípravném období I . HK netrénuje vůbec?
Otázka: Regenerace – není specifikováno (masáže, plavání, vířivka) ?
Otázka: Jak byl hodnocen procentuální podíl pádové techniky v rámci roční přípravy?

Závěr: Stanovený cíl práce byl splněn. Téma diplomové práce je velmi aktuální, přinášející
zajímavé výsledky, které mohou sloužit k zefektivnění tréninkové činnosti ve volejbale.

Hodnocení: Předložená práce splňuje požadavky a nároky kladené na ni a doporučuji ji tedy
k obhajobě.
V připomínkách a otázkách jsem ukázal na některé nepřesnosti, které by měla autorka při
obhajobě objasnit.

Práci doporučuji k obhajobě.
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